
Türk Dünyası Araştırmaları Aralık2003 

ABBASİLER'İN İLK DÖNEMİNDE 
" " .. . (IINIII. ASIR) MA VERAUNNEHIR'DE 

1 MÜBEYYİZA HAREKETİ VE BU 
FIRKANIN İSLAM DIŞI DİGER SAPIK 

MEZHEPLERLE SOGD BÖLGESİNDEKİ 
FAALİYETLERİ 

Dr. Osman AYDINLI 

ÖZET 

Emeviler'i yıkıp kendilerini iktidara getiren Ebu 
Müslüm Horasani'yi Abbasiler katletmiş/erdi. Onun bu kat
lini taraftar/an unutmadılar. Siyah elbise giyerlerken, be
yaz elbiseye büründüler. Bu nedenle Mübeyyiza adını aldı
lar. Islıak adlı önderlerinin çıkardığı isyan bastınldı. Sonra 
Mukanna adlı biri türedi. Bu adam vezirliğe kadar yüksel
mesine rağmen, isyan ederek, taraftar toplamaya başladı. 
Daha sonra Mübeyyiza fırkasını da kendi tarafına çekti. 
Abbasiler bu isyanı zorlukla bastırdılar ve Mukanna 'yı öl
dürdüler. Mübeyyiza taraftarlan faaliyetlerinden vazgeç
memişlerdi. Hürremdin adında birinin ayakla11nıasıyla ona 
d~tek verdiler. Onun da bu isyanı bastırıldı. Abbasiler bir
biri peşine devam eden ayaklanmalar boyunca çok zor du
n,mda kalmışlar, Türkler de bu ayaklanmalara destek ver
mişlerdi. 

Anahtar Kelimeler: Miibeyyiza, Hürremi, Abbasi, 
Türkler, Ayaklanma, Soğd, Mdverdiinnehir, Mezhep, Şia, 
İllizyon, sihirbazlık, Horasan, Buhara, Nerşah, Semerkant, 
Hükümdar, Kale, Fergana, Herat, Hocende, isyan, Mııkan

na, Hürremdin 

153 



2 TÜRK DÜNYASI :ARAŞTIRMALARI 

1- Mübeyyiza Fırkası'nın Ortaya Çıkışı ve İlk Faaliyetleri 

Abbasiler, Emeviler'e karşı yürüttükleri propagandada ekonomik reform yapıp 
haksız vergileri kaldıracaklarını ve diğer vergilerde indirim yapacaklarını, Arap
meviili ayınını yapmayıp adil bir yönetim ortaya koyacaklarını duyurmuşlar, ancak 
iktidara gelince bu durmamışlardı. Bunun fizerine, onlarını iktidara gelmesinde en 
büyük paya sahip olan Horasanlılar özellikle Miiveriiünnehir halkı onlara düşmanlık 
duymaya başladılar. 1 Bu arada, Abbasiler'in iktidarı Emeviler'den devralmasında 
bilyilk bir rol oynayan ve Horasan'da sevilip büyük bir taraftar kitlesine sahip olan 
Ebı1 Müslim, Abbasiler tarafından kendi iktidarlarının geleceği için tehlikeli görülüp 
137/754 senesinde katledilince onun taraftarları Abbasiler'e iyice düşman oldular. 
Ebu Müslirn'in öldürülmesinden sonra Horasanlılar'ın Sinbad adlı kişi etrafından 

toplanarak çıkarttıkları isyan iki ayda bastınldığı2 halde partisi varlığını devam ettir
di. Evvelce siyah bayrağı zafer alameti olarak kabul etmiş olan ve Ebü Müslim adı
na hareket eden bu partinin alameti bundan böyle beyaz elbiseler ve bayraklar oldu. 
Böylece bunlar el-Mübeyyiza (Farsça: Sepid-ciimegiin= beyaz elbiseliler) adını aldı
lar. İran ve Miiveriiilnnehir'de metümadiyen ortaya çıkan Şia hareketlerinin teşvik
çileri de, faaliyetlerini bir vesileyle Ebu Müslim adına bağlamaya çalışıyorlardı.3 Ni
tekim Sem'iini, Mebeyyiza'yı Şia'dan bir tiiife olarak görmektedir.4 Ancak aşağıda 
da göreceğimiz gibi onlar bir çok sapık inanç ve mezhep taraftarları ile bir olmuş, 
hatta onlardan bazılannın inançlarını benimsemiş ve bölgedeki Müslüman idarecile
re zor anlar yaşatmışlardır. 

Ebı1 Müslim'in öldürülmesi üzerine çıkardıkları ilk isyandan sonra ikinci ayak
lanmalan, İshak adında okuma yazma bilmeyen birisinin etrafında toplanmaları ile 
başladı. İshak, Ebu Müslim'in Rey dağında mahpus olduğıınu, kendilerinin bildikle
ri bir vakitte ortaya çıkacağını söylüyordu. Aynı zamanda o, Zerdüşt'ün sağ olduğu
nu ve kendisinin de Zerdüşt tarafından bir elçi olarak gönderildiğini, Zerdüşt'ün bir 
gün ortaya çıkıp, dinini telcrar tesis edeceğini iddia ediyor ve taraftarları da buna 
inanıyorlardı. Nihayet İshak Miiveriiünnehir'de bir isyan çıkardı ve bu isyan, Semer
kant dahil tüm Soğd5 ve Miiveriiünnehir şehirlerine yayıldı.6 İsyan hemen bastırıldı 

1 Law, Fronı Samaria ıo Samarkand, 136 
2 Taberi, Tarilıu'r-Rüsti.1 ve'l-Müluk V/1, 395 (11IIJJ9-12.0); İbnü'l-Esir, el-Kanıilfi't-Tarilı V, 481-2; 
Nüveyri, Nilıayeıü'/.Ereb fi Funflııi'l·Edeb XXI/, 77-8. Lııw, Mübeyyiza fırkasının ilk açık isyanının 
1401751 yılında Ebu MUslim'i Semerkant'iı öldürmeleri şeklinde gerçekleştirdiği söylenmektedir. 
(s. 137). Law'ın bu bilgiyi hangi kaynağa dayanarak verdiği belli değildir. Halbuki lslam tarih kıv
naklannda Ebu MUslim'in Ebu Ca'fer Mansur tarafından 137/7541755 yıllannda Medain taraflannda 
öldUrüldüğü kaydedilmektedir. (Mesela bkz. Taberi, VIl, 479-496 (III/99·116); lbnü'l-Esir, V, 468-
476). Aynca Mübeyyiza fırkası, Ebu Müslim'i öldürmek bir yana onun kanının talep ederek ortaya 
ÇLkınlŞlır. . 
3 Barthold, Moğol lsıilasma Kadar Türkistan, 213; Turan, TUrk Cihan Hakimiyeti, 140 
4 Sem'ani, el-Ensab, v, 189 
5 İlk zamanlardan itibaren yönetim merkezinin Scmerkant olduğu Soğd bölgesinin sınulan hakkında 
ihtilaflar vardır. Özellikle lslam öncesi Soğd bölgesiyle, lslam dönemi Soğd denilen bölgenin sınırlannın 
farklı olduğu anlaşılmaktadır. Bu ihtilaflarla birlikte İsıahri qvfesalikii'l·Memalik,316) ve İbn Havkal 
(Sllreıü'l-An, 474-75) gibi islam tarihi ve coğrafya kaynaklannın ekseriyeti islam döneminde Soğd 
bölgesine; Semerkant (yönelim merkezi) Debusiye, Rebincan, Küşaniye, İştihan, Kişş ve Neserin dahil 
olduğunu söylemektedir. Bu konuda daha geniş bilgi için bki. AydınJı,Fethinden Samani/erin Yıkılışıııa 
Kadar (93-389/ 7J1-999) Senıerkam Tarihi, 36-41 
6 İbn Nedim, el-Filırisı, 418-9 
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OSMAN AYDINLI / MÜBEYYİZA HAREKETİ 3 

ise de, Ebu Müslim' den sonra Horasan valiliğine tayin edilen Ebfı Davud, bu partiye 
mensup olanlar tarafından 140/757 yılında öldürüldü.7 

2- Mukanna Ayaklanması ve Mübeyyiza'nın Onunla İşbirliği 

Merv'in Kaze (Kare) köyilnden olup, önce Ebu Mi.islim' in, sonra da 14ln59 yı
lında hilafet merkezine karşı ayaklanan Horasan valisi Abdülcabbar'ın maiyetinde 
bulunmuş olan Mukanna lakaplı Haşim b. Hakim'in8 Maveraünnehir'deki isyanı 
çok daha tehlikeli idi. Mukanna'nın isyanı Fesevl9 ve Taberiye göre ilk olarak 161 
177710

, İbnü'l-Esir'e göre ise 159/775 yılında vuku bulmuştur. 11 Nerşahi ise, onun 
daha Ebu Ca'fer Mansur zamanında faaliyete geçtiğini, Mansur tarafından tutukla
nıp Bağdat'a getirilerek bir süre hapsedildiğini, sonra bırakıldığını, nihayet Mehdi 
zamanında (159/775) sapık fikirleri tekrar izhar ederek, ciddi bir ayaklanma göster
diğini kaydeder. 12 

Kısa boylu ve bir gözü kör olan Haşim b. Hakim, yüzünün çirkinliğini gizlemek 
için ~aima yüzünü yeşil bir örtü ile örterdi. Bundan dolayı kendisine Mukanna (= 
örtülti, maskeli) lakabı verildi. Bu örtüyü kullanma sebebini taraftarlanna, yüzünden 
yayılan nura fanilerin tahammül edemeyeceği şeklinde açıklardı.13 Asıl mesleği ça
maşır yıkayıcılığı olmasına rağmen, Ebu Müslim'in ordusu içinde komutanlık, ar
dından Horasan valisi Abdülcabbar döneminde de vezirlik makamında kadar yük
selen Mukanna, zeki ve meraklı birisi olduğu için çok kitap okumuş ve bir çok ko
nuda bilgi sahibi olmuştu. Özellikle illizyon ve sihirbazlıkta ustalaşmıştı Bir müddet 
sonra peygamberlik, daha sonra da ilahlık iddiasında bulundu.14 Ayrıca ölüleri di
rilteceğini ve gayb ilimlerini bildiğini iddia ediyordu. ıs Nihayet, ruhların tenasuhu 
inancını benimseyerek, Allah'ın sırasıyla, Hz. Adem,"Ş!t, Nıih, İbrahim, Musa, İsa, 
Muhammed, Ebu Mi.islim ve son olarak da Mukanna kimliğiyle ortaya çıktığını 
iddi;ı ederek, kendi ilahlığını ilan etti. Faaliyetlerine ilk önce Merv'de başlayıp, 
Miiveriiünnehir'in her şehrine, yanlarında halkı kendisine inanmaya davet eden 
mektuplarla birlikte davetçiler gönderdi.16 İyi bildiği illizyon ve sihirbazlık marifet
lerinin de etkisiyle, kısa bir zamanda büyük bir çoğunluğu Maveraünnehir halkından 
olmak üzere, aşağı takımdan pek çok cahil ve sapık insan onun etrafından toplan
maya başladı. Bunlar onu iliib tanıyor ve ona secde ediyorlardı. Onun taraftarları 
daha çok Besnam kalesi ile Kiş'in Sencerde köyünil merkez edinip, burada ilstlen-

7 
Bonhald, 215 

8 İbıİ Kesir, Hakim denilmekle birlikte bu kişinin asıl isminin Ata olduğunu söylemektedir. ~1-bidaye 
ve'rı-Nilıaye, X, 149) 
9 

Fesevi, KiıtıbU'l-Ma'rife ve ı-Tarih, I, 149. 

ıo Taberi, VID. 135 (III/484) 
11 İbnü'l-Esir, VI, 38. Nüveyri de bu isyanın 159n75 yılında wku bulduğunu kabul eder. (Nüveyri XXII, 109) 
12 Nerşahi, Tarihu Buhara, 95. Vambeıy, onun sapık fikirlerini ilk defa açıklaması üzerine Mansur tan
fından Bağdat'ta hapsedilmesinin 150n67 yılında olduğunu söyler !flistory of Boklıara, 42-43). 
13 Nerşahi, s. 94; Makdisi, e/-Bed'u ve ı-Tari/ı, VI.97. İbnü'l-Esir, onun yüzünde altın bir maske olduğı
nu zikretmektedir. (Vl, 38. Aynca bkz Nüveyri, XXII, 109; İbn Kesir, X, 149) 
14 Nerşahi, s. 94-5. Aynca bkz. Hasan Kurt, Enıevi ve İlk Abbasi Halifelei'i Dörıeminde Buhara Bölgesi, 
141 
ıs Makdisi VT, 97 . 
16 

Taberi, Vlll, 135 (IIY484): Makdisi, Vl, 97: lbnü'l-Esir, VI, 38-9: Nüveyri, XXII: 109:İbn Haldun, 
Kilabü'l-İber, m. 206. 
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4 TÜRK DÜNYASI ARAŞTIRMALARI 

mişlerdi.17 Vambery, MaveraUnnehir'de Mukanna'nın ardından büyük kitlelerin git
mesinin, bölgede Müslümanlara karşı beslenen düşmanlık hislerinin, Abbasi hane
danlığının da En:ıevi hanedanlığı gibi baskı rejimim uygulaması ile daha da artması 
ve eski milli dinleri olan ateşperestliğin sinelerde hala var olan bir takım kıvılcımla
nnın parlamasıyla bağlantılı olduğunu söylemektedir. ı8 

Mukanna, Horasan bölgesinde çok sevilen Ebfi Müslim Horasani'nin şöhretin
den faydalanıp, onun taraftarlarını da kendi tarafı.na çekme arzusundaydı. Bunun 
için özellikle, ilahlığın tenasüh yoluyla son olarak Ebu Müslim' den kendisine geçti
ğini vurguluyordu. Aynca o, Ebu Müslim'in Hz.Muhammed'den daha üstün oldu
ğunu iddia ediyordu. Bir müddet sonra Buhara, Semerkant ve tüm Soğd bölgesinde
ki Mübeyyiza fırkası da isyan edip, onun tarafında yer alınca, bu arzusu gerçekleş- . 
miş oldu. 19 Bununla da yetinmeyen.Mukanna, Türkler'i de kendi tarafına çekip gü
cüne güç katmak istiyordu. Nitekim o, Müslümanların kanlan ve mallarının helal 
olduğun bildirip Türkleri İslam topraklarına davet etti. Bunun üzerine Türkistan böl
gesinden bir çok Türk askeri Soğd ve diğer Maveraünnehir bölgelerine gelip Müs
lümanların mallarını yağmalamaya, Müslümanları kadın ve çocuklarını esir almaya 
ve bir kısmını da öldürmeye başladılar.20 

Mukanna'nın faaliyetleri devam ederken 159/775-776 yılında Mehdi, Horasan 
valisi Humeyd b. Kahtabe ölünce yerine Ebu Avn b. Abdilmelik b. Yezid'i atadı. 
Aynı yıl Cebrail b. Yahya'yı da Semerkant valiliğine getirdi.2ı Ancak biraz sonra 
göreceğimiz gibi onun Semerkant valiliğini, Buhara ve Soğd'daki Mübeyyiza taraf
tarlarının bertaraf ettikten sonra, üstlendiği anlaşılır. Bu sırada' mahalli Soğd hü
kümdarı ise Gürek'in oğlu Yezid idi.22 

Horasan valisi, Makanna'nın yakalanması için emir çıkardıysa da, o bir yolunun 
bulup Kiş'e kaçtı. Burada bir takım kale ve köşkleri ele geçirip, pek çok taraftarıyla 
savunmaya son derece elverişli bulunan Sinarn23 dağındaki bir kaleye yerleşti. Her 
geçen gün gücünü artıran Mukanna kafilelerin yollarını kesmeye ve köylere korku 
salıp tahrip etmeye başladı. Öyle ki Mukanna'nın faaliyetleri bütün Horasan'da 
konuşulmaya başlandı. Leys b. Nasr gibi büyük komutanlar bunlarla defalarca sa
vaştı, ancak önemli bir başarı gösteremediler24

• 

Bu arada Mukanna taraftarları Buhara ve Soğd bölgesinde Mübeyyiza adı altında 
davet ve terör faali.yetlerini sürdürdüler. Buhara'daki ilk terör eylemlerini 1591776 
yılında Nümivket köyüne düzenledikleri baskınla gerçekleştirdiler. Müslümanların 
kanlarını ve mallarinı helal sayıp pek çok kan döküp, yağma yaptılar. Sonra da 
Nerşalı köyünü kendilerine merkez yaptılar. Buhara valisi Hüseyin b. Muaz ve şeh
rin kadısı Amir b. İmran'ın komutasında Buhara ordusu aynı yıl bunların üzerine 
yürüyüp onları hezimete uğrattı, af dileyenler bağışlandı. Ancak bunlar tekrar faali-

17 İbnü'l-Esir, VI,39 
18 Vambery, Hisıory of Boklıara, 44 
19 

ibnü'l-Esir, vı. 39 
20 Nerşahi, s.97: Nüveyri, XXII, 110. lbn Haldun, m, 206-7 
21 Taberi, vııı. 116 (111/459): İbnü'l-Esir, VI, 41: lbn Kesir,~. 132 
22 Nerşahi, s. 56 
23 

Nüveyri'de bu dağın ismi Sam bezde (XXIl,l 1 O): fbn Haldun'un da ise, Sam şeklinde kaydedilmiştir 
(el-İber, m. 207) 
24 

ibnü'l-Esir, vı. 39 
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yetlerini sürdürüp, Müslümanlara karşı tutumlarını sertleştirdiler. Bu sırada Meh
di'nin Mukanna ile savaşması için büyük bir orduyla gönderdiği veziri Cebrail b. 
Yahya ve kardeşi Yezid, Buhara'nın Semerkant kapısına gelmişti. Bunu haber alan 
Hüseyin b. Muaz onlardan; Mukanna ile önce Nerşah'ta yuvalanmış Milbeyyiza 
sorununu çözmek için yardım istedi. Cebrail buna oluoılu yanıt verince birlikte 
Nerşah•ı25 kuşatıp, 4 ay kesintisiz Mübeyyiza grubuyla savaştılar, ancak çatışmalar 
genelde hep Mübeyyiza lehine gelişiyordu. Cebrail başka çareler aramaya başladı. 
Nihayet uyguladığı bir yönteoıle Nerşah kalesinin bir duvarını çökerterek, içerdeki 
Mübeyyiza taraftarlarının bir çoğunu kılıçtan geçirdi. Kurtulanlar Mukanna'nın 
yanına sığlnda~ Neticede Mübeyyiza Buhara'da darmadağın oldu.26 

\ Mukanna, Soğd bölgesine Soğdiyan isioıli bir kişiyi emir tayin etmiş, Semerkant 
ve diğer Soğd şehirler,inden bir çok zayıf inançlı kişi bununla ittifak etmiş bulunu
yordu. Buhara'daki olaydan sonra Cebrail, bu bölgedeki Mübeyyiza taraftarlarının 
reislçrini yanına alarak Soğd bölgesine geçti. Böylelikle o, başsız kalan Mübeyyiza 
taraftarlarının Buhara bölgesinde toplanamamasını hedefliyordu. Cebrail, Soğd 
halkıyla da bir çok savaş yaptı. Sonunda ordusunda bulunan Buhara halkından birisi 
Soğdiyan'ı öldürünce etrafındaki Mübeyyiza grubu dağıldı. Daha sonra Cebrail 
Semerkant'a geldi. Semerkant şehri ve bölgesinde, Mukanna'nın davet ettiği Türk 
birlikleri ve Mübeyyiza fırkasıyla bir çok savaşlar yaptı. Bu savaşlar sonunda onlara 
epey kayıp verirdi.27 Ancak bu başarılara rağmen Mübeyyiza'nın Semerkant ve Bu
hara bölgelerinde kökü kazınamadı. 

Bu olaydan sonra Mehdi, Mukanna ve taraftarlarıyla savaşmak üzere Horasan 
valisi Ebu Avn'ı görevlendirdi. O, Mukanna ile savaşta gevşek davranınca yerine 
Muaz b. Müslim'i atadı.28 Muaz, 161/777 yılında Semerkant valisi Cebrail ve Buha
ra valisi yanında olduğu halde Mukanna ve Milbeyyiza üzerine yün.idil. Herat valisi 
Said el-Hareşi de 10 bin kişilik bir birlikle gelerek onlara katıldı. Daha önceki ye
nilgiye rağmen, Semerkant ve Soğd bölgesinde Mübeyyiza grubuna mensup pek çok 
insan bulunuyordu. Muaz komutasındaki ordu, Mübeyyiza fırkası ve Mukanna ta
raftarları ile savaşırken, Said el-Hareşi Soğd bölgesinde bulunan ve Mukanna'yı 
destekleyen Türklerle savaşıyordu. Muaz, Semerkant ve Soğd bölgesinde Mübeyyi
za ve Türklerle bir çok savaş yaptı. Semerkant ve çevresinde vuku bulan bu savaşlar 

163 /779 yılına kadar iki yıl devam etti.29 

Bu uzun mücadeleler sonunda Semerkant ve Soğd bölgesindeki Mukanna ve 
Mübeyyiza taraftarlarının büyük bir bölümü ortadan kaldırıldı. Muaz, Semer
kant'tak.i Mübeyyiza ayaklanması bastırdıktan sonra buraya Cebrail b. Yahya'yı bı
raktı. Ardından 163/779 yılına öncü birliklerin başında Said el-Hareşi olduğu halde 
Kiş'teki Mukanna üzerine yürüdü ve onun ordusunu bozguna uğrattı. Dağılan as
kerler Sinam kalesinde bulunan Mukanna'nın yanına sığlndılar. Çok iyi tahkim edi
len bu kaleye karşı Muaz epey saldınlar düzenlendi. Bu sırada Said ile aralarına bir 
anlaşmazlık girdi. Mehdi, Mukanoa ile savaşmaya sadece Said'i yetkili kılınca, Said 
el-Hareşi kaleyi sıkı bir muhasaraya aldı. Muhasaranın uzaması üzerine zor durum-

2S İbnü'l-Esir, kuşatılan bu yerin Bumickes olduğunu söylemektedir. ~1-Eıısab, Vl, 39) 
26 Nerşahi, s.97-99: İboü'l-Esir: VI, 39: ibn Haldun, IlI, 207 
27 Nerşahi, s. 99 
28 lbnü'l-Esir, vı. 39. 
29 Nerşahi, s.99-101 
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da kalan Mukanna taraftarları eman istedi. Said bunu kabul etti ve onlardan 30 bin 
kişi kaleden çıkıp Mukanna'yı terketti. Ancak Mukanna'nın en yakın adamlarıyla 
birlikte iki bin kişi onun yanında kalıp direnmeye devam etti. İledeyen günlerde 
Said ve askerleri kale etrafındaki hendeğe kadar gelip, onları sıkıştırınca, Mukanna 
öldürüleceğini anladı. Bunun üzerine hanımları ve ailesinin diğer bütün fertlerini 
toplayıp kendisi de dahil hepsine zehir içirdi ve topluca öldüler. Cesedinin ele geçi
rilememesi için ölünce yakılmasını emretti.30 Diğer bir rivayete göre ise, o ve aile 
fertleri bizzat kendilerini ateşe atmışlar, Mukanna atlarken göğe yükselmek iste
yenler de onunla birlikte kendilerini ateşe atmışlar ve Müslümanlar kaleye girdikle
rinde içeride hiç kimseyi bulamamışlardır.31 Taberi, Mukanna'nın ölümünü 1631779 
yılı olaylan içinde kaydederken32

; İbnü'l-Esir, bu olayın 161/777 yılında vukı1-.bul
duğunu zikreder.33 

Mukanna'nın ölümü ile onun taraftarları ve özellikle Mübeyyiza'nın faaliyetleri 
son liulmadı. Hatta Mukanna'nın bu şekilde ölümü Mübeyyiza fırkasının iyice sap
masına sebep oldu. Bundan sonra onlar Buhara ve Soğd bölgesinde gizli de olsa 
faaliyetlerini yine devam ettiler.34 Nitekim 163/779 yılında Muaz b. Milslim'in Mil
beyyiza fırkasına karşı bir süre daha mücadelesi devam etti.35 yerine Horasan valili
ğine atanan Milseyyeb b.Zilheyr Buhara ve Soğd bölgesinde (Mukanna ve ayaklan
ması ile ilgili Barthold, "Orta Asya'da Moğol Fütühatına Kadar Hıristiyanlık'', 61-
62, adlı makalede önemli ve güzel bilgiler bulunur, gerekirse bakılmalıdır (elimde 
var). 

3- Müheyyiza'nın, Batını ve Karman Mezhebi Mensuplarıyla Birlikte 
Ayaklanması 

Semerkant ve Soğd'daki Milbeyyiza grubunun, Samani emiri Seyyid Mansur b. 
Nuh zamanında da Batını ve Kamıatilerle işbirHği halinde ayaklandığını görürüz. 
Emir Seyyid Mansur döneminde İsmaili mezhebinin kollarından biri olan Karmatıler 
Maveraünnehir bölgesinde faaliyetlerini yoğunlaştırdılar. Bunun sonucu olarak Ma
veraünnehir şehirlerinde epey taraftar topladılar.36 Bu arada Samani sarayında bulu
nan önemli kişilerden çoğu Batını ve Karmatı mezheplerine girmişlerdi. Ebfi Ab
dillfilı Ceyhani ve Ca'fer gibileri bunların reisleri idi. Bu mezhebin dai!iğini Ebu'l
Fadl Zengürd ve bir gözü kör olan Atik isimli iki kişi yapıyordu. Bu kişiler, samimi 
birer Müslüman olan Ebu Mansur'un veziri Ebu Ali Bel'ami ve emir Bektüzün 

30 İbnü'l-Esir, VI, 51-52: Nüveyri, XXfl,l !O:İ.bn Kesir, X,4149: İbn Haldun, III, 207. Bu savaşlarda 
Buhar-hudat Bünyat b. Tuğşade Mukanna tarafına meyletmiş, hatta Mukanna ve Mübeyyiza fırkasına 
yardım ederek, onların dayanma gücünü artı.nnıştır. Halife Mehdi bunu haber alınca, Mukanna ölüp 
Mübeyyiza fırkası da kontrol altına alındıktan sonra, 166/783 yılında gönderdiği adamları vasıtasıyla 
Bünyat'ı Farahşa sarayında katlettirmiştir. (Nerşahi, s.24} 
31 İbnü'l-Esir, VI, 56: Nüveyri, XXII, 110 
32 

Taberi, VIll, 144 (IIl/494) 
33 İbnü'l-Esir, VI, 51. İbn Haldun'un eserinde, Said'in Mukanna'nın kafasını 193/808 yılında Mehdiye 
gönderdiği şeklinde garip bir tarihlendirme yer alır. (IIl,207}. Bu mümkün değildir. Biz bu ibareıinin ya 
istinsah veya basın hatası olduğunu düşünüyoruz. Çünkü olaylan kronolojik bir sırayla venneye dikkat 
eden İbn Haldun 'un 1641780 ve daha sorıraki yıllardan önce 193/808 yılı olayını vennesi mantıklı görüı: 
memektedir. Aynı zamanda İbn Haldun'un Mehdi'nin 1681784 yılında öldüğünü bilmemesi düşünülemez. 
34 

ibnü'l-Esir, vı, 52 
35 Nerşahi s. I O I 
36

Polonskaya, İslam in Cenıral Asia, 9 
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aleyhinde propaganda yaparak, bu ikisini hükümdarın yanından uzaklaştırıp, Kuhen 
Dej kalesine hapsettirdiler ve devlet işlerinde söz sahibi oldular. Ardından, ilk önce 

· Maveraünnehir'i, sonra da tüm Horasan topraklarının ele geçirmek için Soğd, Fer
gana, Hocende gibi yerlerdeki Mübeyyiza mensuplarını kendileriyle birlikte hareket 
etmeye çağırdılar. Onlar da bu teklifi kabul edip süratle ayaklanma hazırlıklarına 
başladılar. Bu sırada Nişabur'da bulunan Irak ve Horasan Sipahsarı Alptekin, Batını 
ve Karmatı mezhebi mensuplarının planlarından haberdar oldu. Samani hükümdarı
na bu tehlikeli durumu anlatmak ve ona yardımcı olmak için emrindeki askerlerle 
Buhara'ya gitmek istedi. Ancak Batını mezhebine girmiş olan Tüs emiri Ebı1 Man
sur Abdürrezzak'ın aldığı tedbirler sonucu Ceyhı1n'u geçemedi. Bunun üzerine Sa
mani emiri ve Buhara alimlerine tek tek mektup yazıp, gelen büyük tehlikeye karşı 
onları uyardı.37 

Kadu'l-Kudiit Ebı1 Ahmed, Alptekin'in mektubunu alınca bir yolunu bulup emir 
Seyrid Mansur ile durumu görüşte ve ona Kannati, Batını ve Mübeyyiza fırkalarının 
plan}annı anlatıp hemen harekete geçilmesi gerektiğini söyledi. Tam o sırada Soğd 
ve Fergana taraflarındaki Mübeyyiza gruplarının ayaklandığı haberi gelince, emir bu 
konuda ikna oldu. Bunun üzerine Ebu Ali Bel'ami ve Bektüzün'ü hapisten çıkarıp, 
onları görevlerine iade etti. Ertesi gün hükümdar, veziri, Kadıu'l-Kudiit ve Bektüzün 
bir toplantı yaparak, bu tehlikeyi nasıl bertaraf edecekleri üzerinde konuştular. İlk 
önce Soğd ve Fergana'da ayaklanan Mübeyyiza üzerine gidilmesi kararlaştırıldı. 
Bunun üzerine Samanı ordusu önce Semerkant, sonra diğer Soğd bölgeleri, ardından 
da Fergana'öaki Mübeyyiza üzerine yürüdü. On.lrla yapılan bir çok savaş sonunda, 
bu yerlerdeki Mübeyyiza grupları kontrol altına alındı.38 Sonra da Tfilakan'daki 
Karmatiler üzerine gidildi. Bunların da işi bitirildikten sonra saray Çevresinde bulu
nan Kannati ve Batını mensupları tutuklanıp, sorguya çekildi ve en ağır cezalar ile 
cezalandırılır. Ardından Tus emiri Ebu Mansur Abdürrezzak üzerine gidildi. Yapı
lan savaşta Ebı1 Mansur ve pek çok taraftarları öldürüldü. Daha sonra kaçıp kurtu
lan ve Horasan'ın bir çok bölgesinde yuvalanmış olan Kannati ve Batını mezhebi 
mensuplarının ardına düşüldü. Bunların da neredeyse tamamı öldürüldü.39 Böylece, 
uzun yıllar suskun kalan, ancak bu zaman içersinde oldukça kuvvetlenmiş olan ve 
Karmati ve Batınıler'le birlikte ayaklanmaya çalışan Mübeyyiza fırkasının Mavera
ünnehh'deki gücü bu olayla kırılmış oldu. Ama onlar bundan sonra da yine bölgede 
gizli olarak varlıklarının devam ettirdiler. İsyan etmeleri çok az vuku bulmasına 
rağmen, Mübeyyiza'nın faaliyetleri hiçbir zaman bitmedi, hatta bu parti miladi XII. · 
yüzyılda bile mevcuttu. 

Nitekim Nerşahi mütercimi Ahmed b. Muhammed b. Nasr (tercüme: 522/1128), 
kendi zamanından Ömer Köşkü40, Huştuvan Köşkü ve Zarrnan Köyü gibi Buha
ra'nın bazı yerlerinde hala Mübeyyiza taraftarlarının varlıklarını ve inançları üzere 
yaşantılarını devam ettirdiklerini belirtmektedir ki, büyük ihtimalle Soğd bölgesin
deki Mübeyyiza da aynı hayat tarzını devam ettiriyordu. Ona göre, bunlar namaz, 
oruç ve gusül abdesti gibi farzları yerine getirmeseler de emin insanlardı. Onlar ka-

37 NizamUlmillk. Siydset11a111e, 303-305 
38 

Nizamülmülk, 306-307 
39 NizfunUlmUlk, 308-309 
40 Sem'ani'de bu yer Umeyr Köşkü şeklinde geçmektedir. [I/, 189) ki, yeri bilinmemektedir. (Barthold s. 
216) . 
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dınlan birbirinden kıskanmazlardı. Evinde yabancı bir erkek olan Mübeyyiza taraf
tarları, o kişi evi terk edinceye kadar eve uğramazdı. Kadın, evde yabancı erkek 
bulunduğunu kocaslillD anlaması için evin kapısına bir işaret koyar_dı. Varlıklarını 
korumak için aralarından birini reis seçen Mübeyyiza taraftarları, inanç ve yaşantı 
biçimlerini Müslümanlardan gizli devam ettirmeye çalışırlardı.41 • Mukaddesi de ken
di zamanında Maveraünnehir ve Soğd bölgesinde Mübeyyiza fırkasının varlığından 
bahsederek, onların ayinlerinin zındıklann ayinlerine benzediğini söylemektedir.42 

Bununla birlikte eldeki bilgiler, onların kendilerini Müslüman olarak adJandırdıkla
rını göstermektedir. Ancak -ilk ortaya çıktıkları zamanlar hariç- onlar gerçekte 
Müslüman değillerdi. Çünkü İsl~'ın prensiplerini benimsemiyorlardı: Onlar, İslam 
Maveraünnehir'e gelmeden önce bölgede var olan Zerdüştlük, Maniheizm ve Maz
deizm dinlerinin sanki takipçilerini andırıyorlar ve bu batıl inançlara ait bir çok aki
deyi kendi fikirlerine esas teşkil ediyorlardı43• 

.. 4-Hurremdin44 veya Harfiri Ayaklanması 

Mukanna gibi ayru dönemde, mevcut olan inanç ve düşüncelerden hareketle el
Berm lakaplı Yusuf b. İbrahim adlı bir kişi ortaya çıktı. Bu kişi, iyiliği emretme ve 
kötülülcten ~aşma parolası ile insanları mevcut idareye karşı olmaya davet edi
yordu. Onun davetine bir çok insan katılmaya başladı ki, Soğd ve Ferganıı halkı da 
bunlar arasındaydı.45 

150/767 yılında Horasan'da ayaklanıp büyük bir taraftar toplayan ve aynı yıl 
Sistan'dır isyanı bastırılan Üstad-Sis'in46 taraftarlarından olan Yusuf el-Berm, 160/ 
776 yılında Herat yakınında bulanan Füşenc'te halife Mehdi'nin askerleri tarafından 
yenilgiye uğratılınca Buhara'ya kaçtı. Başlangıçta Harici zihniyete sahip .olduğu 
belirtilen Yusuf el-Berm, Buhara ve Soğd'da daha ziyade yan Müslüman, yan Me
cusi bir yapı arzeden Harremdin taraftan olarak tanındı47• Hatta İbnü'l-Esir'deki bir 
rivayete göre o Hurfiriler'den idi48

• 

Kısa bir ·süre sonra Buhara'dan Sistan'a geri dönen Yusuf el-Benn'in üzerine 
aynı yıl (1601777) Yezid b. Mezid gönderildi. Yapılan savaşta Yusuf ve taraftarları 
büyük bir bozguna uğradı. Yezid, Yusuf ve beraberindeki önemli adamları Meh
di'ye gönderdi. Mehdi de onu ve taraftarlarını öldürdü.49 

Bu arada Ahmed b. Esed Fergana üzerine gönderildi. O, Fergana melikinin otıır
duğu Kasan'a kadar başarılı bir sefer gerçekleştirdi. Kaynaklar işaret etmese de, 

41 Nerş.;ru, s. 104 
42 

Mukkaddcsi, Alısenü't-Tekôsimji Ma'rifeıi'l-EkA/im, 253 
43 Tolstov, I, 253: Turan, Tılrk Cilıan Hakimiyeti, 140 
44 Law, bu kelimenin iki kısımdan meydana geldiğini, Hurrı:m'in "mutlu, şa~slı": "din"in ise, adı üzeriı
de "din" manasında olduğunu, dolayısıyla bu kelimenin mutlu veya şanslı din manasına geldiğini söye
mektcdir. (s. 137) 
45 Ya'kubi, Tarilı, II 397:Tabeıi, Vill, 124 (Ill/470) 
46 Bu isyanın bastınlması hususunda bkz. Taberi VUI, 29-32 (ill/354-358): İbnil'l-Esir, V, 591-3 
47 

Frye, 17ıe Golden Age Of Persia, s.129 vd. :Kurt, s.145 
48 lbnü'l-Esir, VJ, 43. Fıye, vıu. Asırda Maveraünnehir bölgesinde faaliyette bulunan Hurremdin, 
Haruri, Hurremi, Mubammira, Mübeyyiza gibi hareketlerin aynı olup olmadığı ve Y~suf el-Benn'in aşın 
bir harici veya uzlaşmacı bir gayri müslim mi olduğu hususunda bir fikir yürütmenin zorluğunu ifade 
etmektedir. (z.129 vd) 

~9 Ya'kubi, rı, 397: Taberi. VIIJ. 124 (1111470-1): lbnü'l-Esir, VJ, 43. 
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onun Soğd ve Fergana bölgesindeki Yusuf el-Berm taraftarlarının isyanını bastır
makla da görevlendirildiğini düşünüyoruz. Çünkü bu seferden sonra Mehdi, Soğd 
ihşidi Yezid b.Gürek'in de içinde bulunduğu Mliveraünnehir'deki bir çok prense, 
merkeze itaatlerini bildirmeli için elçiler göndermiştir. Bunun üzerine Soğd meliki 
itaatini bildirmişso ve bunun bir işareti olarak Mehdi' ye hediyeler göndenniştlı'1 • 

Maveraünnehir ve Soğd bölgesinde Mübeyyiza fırkasına mensup olan insanlar
dan bazıları kendilerini Hurremiyye veya Hurremdin olarak tanıtmış ve bu tür a
yaklanmalara onlar da katılmıştır. Bunlar kıyamet gününde, ölülerin dirileceğini, 
haksız yere kan dökmesinin günah olduğunu, hatta- günahkar dahi olsa, kendilerine 
karşı savaşmayanl.ann kanıw dökmenin haksızlık olduğunu söylüyorlardı. Ancak 
kçndi davalarını bilim kılmak için kan dökmekten de çekinmiyorlardı.52 
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